EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA FAPESC Nº 30/2025 - PROGRAMA DE
ESTRUTURAÇÃO INICIAL DE LABORATÓRIOS MULTIUSUÁRIOS PARA CENTROS

UNIVERSITÁRIOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

A Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina – FAPESC
torna público o resultado dos projetos aprovados em caráter preliminar no Edital de Chamada
Pública FAPESC nº 30/2025 - Programa de Estruturação Inicial de Laboratórios Multiusuários para
Centros Universitários do Estado de Santa Catarina.

RESULTADO PRELIMINAR DE MÉRITO

Proponente Título do projeto
Centro

Universitário
Município

Valor
Aprovado
(R$)

Camila
Machado de
Oliveira

Laboratório Multiusuário para
Caracterização de Polímeros como
Ferramenta de Suporte à Inovação

e à Sustentabilidade no Sul
Catarinense

UNIBAVE Orleans 2.000.000,00

Cristina
Bichels
Hebeda

Centro de Estudos e Diagnósticos
Avançados: novas abordagens para
diagnóstico, acompanhamento e
prognóstico de câncer de mama na

região do Alto Vale do Itajaí

UNIDAVI Rio do Sul 2.000.000,00

Daiani
Cristina Savi

OneHealth Artificial
Intelligence/Católica-SC –

inteligência artificial em serviço da
saúde e meio ambiente

CATÓLICA
DE SC

Joinville 2.000.000,00

Luís Gonzaga
Trabasso

Laboratório Multiusuário de
Conectividade para Indústria e

Cidades Inteligentes
UNISENAI Blumenau 2.000.000,00

Rudivan Luiz
Cattani

Forma Fablab Simulação e
Prototipagem

UNIFEBE Brusque 2.000.000,00

Thiago
Fernandes de

Aquino

Implantação de um Laboratório
Multiusuário Especializado em
Análises de Fertilizantes, Solos e
Tecidos Vegetais Aliado ao Hub de

Transição Energética Justa

UNISATC Criciúma 2.000.000,00

TOTAL 12.000.000,00

Florianópolis (SC), data da assinatura digital.

Valeska Tratsk
Presidente Interina da FAPESC
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

a
do

 d
ig

ita
lm

en
te

.
P

ar
a

co
n

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e
 o

 p
ro

ce
ss

o
F

A
P

E
S

C
 0

00
01

45
1/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

54
JO

3Z
E

2.

322

Assinaturas do documento

Código para verificação: 54JO3ZE2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALESKA DANIELA TRATSK (CPF: 025.XXX.559-XX) em 02/09/2025 às 18:55:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 25/04/2019 - 15:40:33 e válido até 25/04/2119 - 15:40:33.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RkFQRVNDXzQzMDVfMDAwMDE0NTFfMTQ1MV8yMDI1XzU0Sk8zWkUy ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo FAPESC 00001451/2025 e o código
54JO3ZE2 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.